
Página 16111Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

3876 Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales 
y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el 
registro y publicación, del acuerdo de convenio colectivo para la 
empresa Estacionamientos y Servicios S.A.U. Murcia.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con 
lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de convenio colectivo con número de 
expediente 30/01/0045/2018; denominado Estacionamientos y Servicios S.A.U. 
Murcia; código de convenio nº 30001800011992; ámbito empresa; suscrito con 
fecha 4 de abril de 2018 por la comisión negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 4 de junio de 2018.—La Directora General de Relaciones Laborales 
y Economía Social, por delegación de firma la Subdirectora General de Trabajo 
(Resolución de 30/04/2018) Caridad de la Hera Orts.

Convenio colectivo de la empresa Estacionamientos y Servicios S.A.U., 
para su personal adscrito al servicio público de estacionamiento 

limitado y controlado mediante expendedores de tickets en las vías 
públicas de la Ciudad de Murcia

Capítulo I.- Disposiciones generales

Art. 1º – Partes signatarias.

Son partes firmantes del presente convenio el Director de Operaciones y 
Director de RRHH por parte de la empresa Estacionamientos y Servicios, S.A.U., y 
por la Representación Legal de los Trabajadores, representantes de las secciones 
sindicales U.G.T y CC.OO.

Ambas partes se consideran legitimadas para negociar este convenio.

Art. 2.º - Ámbito de aplicación, personal, funcional y territorial.

El presente Convenio Colectivo, será de aplicación a todo el personal adscrito 
al servicio de Estacionamiento limitado y controlado mediante expendedores de 
tickets, que la Empresa Estacionamientos y Servicios, S.A.U., tiene contratado 
con el Excmo. Ayuntamiento de Murcia.

NPE: A-200618-3876



Página 16112Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

Art. 3.º - Vigencia.

El Convenio entrará en vigor a todos los efectos el día de su firma, excepto 
en aquellas materias en que expresamente se disponga lo contrario.

Los conceptos económicos se retrotraerán al 1 de enero de 2017.

Art. 4.º - Duración y prórroga.

La duración del presente convenio será de dos años y se extenderá del 1 de 
Enero de 2017 al 31 de diciembre de 2018.

Dicho Convenio se entenderá prorrogado de año en año, en tanto que 
cualquiera de las partes no lo denuncie al menos con dos meses de antelación 
a su terminación o la de su prórroga en curso. La denuncia deberá efectuarse 
mediante comunicación escrita a la otra parte, contándose el plazo desde la fecha 
de recepción de aquella.

Art. 5.º - Vinculación a la totalidad.

Las condiciones pactadas forman un todo orgánico e indivisible, y a efectos 
de su aplicación práctica, serán consideradas globalmente en cómputo anual.

En el supuesto de que la Autoridad laboral no aprobara alguno de los pactos 
contenidos en el presente Convenio, este quedará sin eficacia práctica, debiendo 
ser reconsiderado en su totalidad.

Art. 6.º - Absorción y compensación.

Las retribuciones establecidas en este Convenio, compensarán y absorberán 
todas las existentes en el momento de su entrada en vigor, cualquiera que sea la 
naturaleza o el origen de las mismas.

Los aumentos de retribuciones que puedan producirse en el futuro por 
disposiciones legales de general aplicación, solo podrán afectar a las condiciones 
pactadas en el presente Convenio, cuando sean superiores a las aquí pactadas. En 
caso contrario, serán absorbidas o compensadas por estas últimas, subsistiendo 
el presente Convenio en sus propios términos y sin modificación alguna en sus 
conceptos, módulos y retribuciones.

Art. 7.º - Garantía “Ad Personam”/derechos adquiridos.

Se respetarán las condiciones superiores pactadas a título personal que estén 
establecidas al entrar en vigor el presente Convenio, y que, con carácter global 
excedan del mismo en cómputo anual.

Art. 8.º - Comisión Paritaria.

Se constituye una comisión paritaria en el presente Convenio, compuesta 
por tres representantes de la Empresa y otros tres trabajadores (como máximo), 
pudiendo ambas partes contar con los asesores que estimen necesarios.

Las partes acuerdan someter las discrepancias, dudas y conflictos que puedan 
surgir en el periodo de consultas con los representantes de los trabajadores como 
consecuencia de la interpretación para la aplicación del presente Convenio, al 
objeto de que la misma emita informe antes de entablar reclamación ante los 
Organismos correspondientes.

Cualquier firmante del presente convenio (empresa ó representante de los 
trabajadores) podrá convocar la Comisión Negociadora, mediante comunicación 
fehaciente.

NPE: A-200618-3876



Página 16113Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

Esta comisión se reunirá dentro del plazo de 10 días desde que se solicite la 
misma, cuantas veces sea necesario para resolver los problemas referentes a la 
aplicación e interpretación del Convenio, teniendo sus resoluciones carácter de 
decisorias.

Podrán participar las personas designadas por la Comisión Negociadora en la 
constitución de la Comisión Paritaria.

El plazo máximo de resolución será de 15 días después de la última reunión 
de la Comisión Paritaria.

Ante las posibles discrepancias en el seno de la Comisión Paritaria, las partes 
se adhieren al II Acuerdo sobre solución extrajudicial de conflictos laborales en la 
región de Murcia (ASECMUR-II) como forma de resolver las mismas.

Además, las partes podrán adaptar o complementar en el convenio, el 
procedimiento establecido en el II Acuerdo sobre solución extrajucial de conflictos 
laborales en la región de Murcia (ASECMUR-II, así como los procedimientos 
establecidos para la Comisión paritaria, para resolver las dudas o discrepancias 
que puedan surgir en el procedimiento para la inaplicación de las condiciones de 
trabajo.

Art. 9.º - Legislación supletoria.

Para todo lo no previsto en este convenio, le será de aplicación la Legislación 
Laboral vigente y en especial el R.D. Legislativo 2/2015 de 23 de Octubre, texto 
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y el V convenio colectivo 
general de ámbito nacional para el sector de Regulación del Estacionamiento 
regulado en superficie y retirada y depósito de vehículos de la vía publica.

En caso de que en un futuro el convenio de Ámbito Nacional citado 
desapareciese, dicho texto se incluiría en el Convenio Colectivo de Empresa 
vigente en ese momento.

Capítulo II.- Condiciones de trabajo

Art. 10.º - Organización del trabajo.

La organización del trabajo es facultad exclusiva de la dirección de 
Estacionamientos y Servicios S.A., con respecto a las condiciones contratadas 
con el Ayuntamiento, y en especial corresponde a la Empresa fijar sistemas de 
trabajo, distribución de personal, etc., sin perjuicio de los derechos y facultades 
de audiencia o información reconocidos a los trabajadores y a sus representantes 
en el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.

Art. 11.º - Nuevos contratos y participación sindical en la contratación.

Se estará a lo dispuesto en la Legislación laboral vigente en cada momento.

Art. 12.º - Subrogación.

Se esta a lo establecido en el Convenio Colectivo General de ámbito estatal 
para el Sector de Regulación del Estacionamiento Limitado de Vehículos en la 
Vía Publica, mediante Control Horario y Cumplimiento de las Ordenanzas de 
Aparcamientos, Capítulo II Artículo. 25 y siguientes.

Con el fin de regular la estabilidad en el empleo de los trabajadores de 
esta actividad, cuando la actual empresa pierda la adjudicación de los servicios 
contratados, la nueva sociedad adjudicataria estará obligada a subrogarse en los 
contratos de los trabajadores adscritos a estos servicios, cualquiera que sea la 
modalidad de contratación de los mismos.

NPE: A-200618-3876



Página 16114Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

La nueva empresa esta obligada a respetar todos los derechos económicos 
y laborales de los trabajadores, reconociendo expresamente a los representantes 
legales de los mismos. 

Art. 13.º - Jornada de trabajo.

La jornada en cómputo anual será de 1731 horas para los años de vigencia.

La jornada de trabajo efectivo deberá ser realizada por cada trabajador de 
acuerdo con las fórmulas de reparto horario existentes en el Centro de Trabajo y 
dentro de los límites establecidos en la Ley.

Se entiende como trabajo efectivo la presencia del trabajador en su puesto 
de trabajo y dedicado al mismo.

La jornada de trabajo estará supeditada en cada momento a las necesidades 
del servicio y a los cambios que en él puedan producirse, en función del contrato 
entre la Empresa y el Excmo. Ayuntamiento de Murcia.

Las modificaciones sustanciales de las condiciones de trabajo (jornada 
de trabajo, horario, régimen de trabajo a turnos, sistemas de remuneración, 
sistemas de trabajo y rendimiento) deberán ser aceptadas por los representantes 
legales de los trabajadores conforme con lo establecido en el Art. 41 Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley del Estatuto de los Trabajadores y demás disposiciones concordantes.

Los trabajadores tendrán derecho a 15 minutos diarios para “bocadillo” que 
se considerará como tiempo efectivamente trabajado.

Los descansos semanales se podrán permutar con otro trabajador, siempre y 
cuando se comunique por escrito a la empresa con 24 horas de antelación y con 
la firma de los dos trabajadores afectados. La empresa acordara con el trabajador 
la devolución del día de descanso, no pudiendo transcurrir en ningún caso más 
de 30 días.

Art. 14.º - Vacaciones.

Todo personal afecto al presente Convenio disfrutará de 31 días naturales de 
vacaciones retribuidas o la parte proporcional que le corresponda, en función del 
tiempo de permanencia en la Empresa.

La retribución de las vacaciones comprenderá los conceptos económicos que 
perciba el trabajador durante un mes normal de trabajo, es decir, salario base, pluses 
de asistencia, productividad y transporte, y la antigüedad a quién corresponda.

En el supuesto de que coincida con una IT derivada del embarazo, el parto 
o la lactancia natural o con el periodo de suspensión del contrato de trabajo en 
los apartados 4, 5, y 7 del artículo 48 del ETT, se tendrá derecho a disfrutar las 
vacaciones en fecha distinta al finalizar el periodo de suspensión aunque haya 
terminado el año natural a que corresponda.

En el supuesto de que el período de vacaciones coincida con una incapacidad 
temporal que imposibilite al trabajador disfrutarlas, total o parcialmente, durante 
el año natural a que corresponden, el trabajador podrá hacerlo una vez finalice 
su incapacidad y siempre que no hayan transcurrido más de dieciocho meses a 
partir del final del año en que se hayan originado.

Las vacaciones se programarán en el primer trimestre de cada año para cada 
anualidad.

El período de disfrute de las vacaciones será el mes de Agosto, mientras que 
el Excmo. Ayuntamiento no decida que se regule el citado mes.

NPE: A-200618-3876



Página 16115Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

Art. 15.º - Licencias y permisos.

El trabajador previo aviso y justificación, podrá ausentarse del trabajo, con 
derecho a remuneración del salario base, antigüedad y pluses correspondientes, 
por alguno de los motivos y por el tiempo siguiente:

a)  Quince días naturales en caso de matrimonio.

b) Dos días naturales en los casos de nacimiento de hijo/a, enfermedad 
grave o fallecimiento de parientes, hasta segundo grado de consanguinidad o 
afinidad, cuando por tal motivo el trabajador necesite hacer un desplazamiento al 
efecto fuera de la provincia, el tiempo será de cinco días.

c) Un día natural por traslado de domicilio.

d) Por el tiempo indispensable, para el cumplimiento de un deber inexcusable 
de carácter público y personal.

e) Las/os trabajadoras/es, por lactancia de un hijo menor de nueve meses, 
tendrán derecho a una hora de ausencia del trabajo, que podrán dividir en dos 
fracciones. La duración del permiso se incrementará proporcionalmente en los 
casos de parto múltiple.

Podrán, por su voluntad, sustituir este derecho por una reducción de 
su jornada en media hora con la misma finalidad o acumularlo en jornadas 
completas, siendo el máximo de semanas en que se podrá ver incrementado 
dicho descanso, de dos semanas ininterrumpidas, que se sumaran a las 
legalmente establecidas por maternidad y/o paternidad.

Este permiso podrá ser disfrutado indistintamente por la madre o el padre en 
caso de que ambos trabajen. 

En el supuesto que la trabajadora extinguiese el contrato de trabajo antes 
que su hijo cumpla los 9 meses, la empresa podrá deducir de la liquidación 
que corresponda a la trabajadora la cuantía correspondiente a los permisos por 
lactancia no consolidados, disfrutados anticipadamente, que se hayan podido 
acumular a la suspensión por maternidad legalmente establecida.

En los casos de nacimientos de hijos prematuros o que, por cualquier causa, 
deban permanecer hospitalizados a continuación del parto, la madre o el padre 
tendrán derecho a ausentarse del trabajo durante una hora. Asimismo, tendrán 
derecho a reducir su jornada de trabajo hasta un máximo de dos horas, con la 
disminución proporcional del salario. 

Por el tiempo indispensable para la realización de exámenes prenatales y 
técnicas de preparación al parto y, en los casos de adopción, guarda con fines 
de adopción o acogimiento, para la asistencia a las preceptivas sesiones de 
información y preparación y para la realización de los preceptivos informes 
psicológicos y sociales previos a la declaración de idoneidad, siempre, en todos 
los casos, que deban tener lugar dentro de la jornada de trabajo.

f) Para la visita al médico especialista, o para análisis clínicos, rayos X 
o cualquier otra prueba que tenga que acudir el propio trabajador, así como, 
cualquier visita al médico de cabecera iniciadora de estos procesos, el trabajador 
disfrutará de permiso retribuido por el tiempo necesario, debiendo en todo 
caso presentar justificante a la Empresa de la asistencia a las visitas y pruebas 
indicadas.

g) Un día al año para que el trabajador pueda llevar a sus hijos a visitas 
médicas o especialistas, debiendo en todo caso justificar la ausencia.

NPE: A-200618-3876



Página 16116Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

h) El trabajador previo aviso por escrito con 48 horas de antelación, podrá 
ausentarse del trabajo sin derecho a remuneración por un período de uno a tres 
días al año. Este derecho no podrá ser utilizado simultáneamente por un máximo 
de dos trabajadores por día.

i) Tres días naturales en caso de hospitalización de parientes hasta segundo 
grado de consanguinidad o afinidad, que se podrán disfrutar dentro de los 
siete días siguientes al hecho causal, siempre que continúe la hospitalización, 
justificando a la empresa debidamente.

j) Un día por boda de parientes de primer grado y hermanos.

k) Dos días naturales por intervención quirúrgica sin hospitalización que precise 
reposo domiciliario de parientes hasta segundo grado de consanguinidad o afinidad.

l) Los trabajadores podrán disponer, para atender  algún tema personal, de 
un único plazo de quince días al año sin derecho a retribución. Este permiso no 
retribuido se podrá solicitar una única vez al año con una antelación mínima 
de quince días. No podrá disfrutarse este permiso por más del 5% de los 
trabajadores de cada categoría y turno.

m) Los trabajadores con padecimiento crónico o prescripción médica 
tuviese que guardar reposo antes o después de la administración de una dosis 
medicamentosa, se le concederá media hora a tal efecto, siempre que dicha 
necesidad se justifique con la oportuna prescripción médica.

A los efectos de lo dispuesto en este artículo, se equiparan las parejas de 
hecho legalmente acreditadas como tal, al matrimonio, con la sola excepción del 
apartado a) de este artículo.

Art. 16.º - Maternidad y paternidad.

En el supuesto de parto, la mujer trabajadora tendrá derecho a un periodo 
de descanso de dieciséis semanas ininterrumpidas ampliables por parto múltiple 
a dieciocho semanas. El período de suspensión se distribuirá a opción de la 
interesada, siempre que seis semanas sean inmediatamente posteriores al parto.

En el supuesto de nacimiento de hijo el trabajador tendrá derecho a la 
suspensión del contrato durante 28 días ininterrumpidos, ampliable en el 
supuesto de parto múltiple en dos días más, por cada hijo, a partir del segundo. 
El trabajador deberá comunicar al empresario con la debida antelación, el 
ejercicio de este derecho.

Para la acumulación de horas de lactancia, en descanso compensatorio 
continuado, se estará en lo dispuesto en el Convenio Nacional. 

Art. 17.º - Excedencias.

La excedencia podrá ser forzosa o voluntaria. Se estará a lo dispuesto en 
la legislación laboral vigente y en especial al R.D. Legislativo 2/2015 de 23 de 
Octubre, texto refundido del Estatuto de los Trabajadores Artículo 46 punto 1, en 
cuanto a la excedencia forzosa. 

El trabajador, con al menos una antigüedad en la empresa de un año, tiene 
derecho a que se le conceda una excedencia voluntaria, por un plazo no menor 
de cuatro meses y no superior a cinco años.

Los trabajadores tendrán derecho a un periodo de excedencia de hasta dos 
años para atender al cuidado de un familiar hasta segundo grado de consanguinidad 
o afinidad, que por razones de edad, accidente, enfermedad o discapacidad no 
pueda valerse por sí mismo y no desempeñe ninguna actividad retribuida.

NPE: A-200618-3876



Página 16117Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

El trabajador excedente deberá en todo caso solicitar la incorporación con al 
menos dos meses de antelación al vencimiento. De no hacerlo en este plazo el 
trabajador perderá el derecho a su puesto de trabajo dentro de la Empresa.

Durante el tiempo de excedencia quedarán en suspenso los derechos 
laborales del trabajador excedente, así como sus obligaciones, dejando de 
percibir sus remuneraciones.

Art. 18.º - Reconocimiento médico.

Sin perjuicio de cuantas obligaciones y criterios se establecen, en cuanto a 
vigilancia de la salud, en el Art. 22 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de 
Prevención de Riesgos Laborales, las partes acuerdan:

La empresa se obliga a realizar reconocimientos médicos periódicos 
adecuados al puesto de trabajo de que se trate, a todos los trabajadores a su 
servicio, que serán de libre aceptación para el trabajador, si bien, a requerimiento 
de la empresa, deberá firmar la no aceptación cuando renuncie a someterse a 
dichos reconocimientos. 

De este carácter voluntario se exceptuarán todos aquellos que, por el 
especial riesgo de su trabajo, pueda constituir un peligro para el mismo, para los 
demás trabajadores o cuando así esté establecido por una disposición legal.

Art. 19.º - Movilidad funcional.

La movilidad funcional en la empresa se efectuará de acuerdo a las 
titulaciones académicas o profesionales precisas para ejercer la prestación laboral 
y con respeto a la dignidad del trabajador.

La movilidad funcional para la realización de funciones, tanto superiores 
como inferiores, no correspondientes al grupo profesional sólo será posible si 
existen, además, razones técnicas u organizativas que la justifiquen y por el 
tiempo imprescindible para su atención. El empresario deberá comunicar su 
decisión y las razones de ésta a los representantes de los trabajadores.

En el caso de encomienda de funciones superiores a las del grupo profesional 
por un período superior a seis meses durante un año u ocho durante dos años, 
el trabajador podrá reclamar el ascenso, si a ello no obsta lo dispuesto en 
convenio colectivo o, en todo caso, la cobertura de la vacante correspondiente 
a las funciones por él realizadas conforme a las reglas en materia de ascensos 
aplicables en la empresa, sin perjuicio de reclamar la diferencia salarial 
correspondiente. Estas acciones serán acumulables. Contra la negativa de la 
empresa, y previo informe del comité o, en su caso, de los delegados de personal, 
el trabajador podrá reclamar ante la jurisdicción social. Mediante la negociación 
colectiva se podrán establecer períodos distintos de los expresados en este 
artículo a efectos de reclamar la cobertura de vacantes.

El trabajador tendrá derecho a la retribución correspondiente a las funciones 
que efectivamente realice, salvo en los casos de encomienda de funciones 
inferiores, en los que mantendrá la retribución de origen. No cabrá invocar las 
causas de despido objetivo de ineptitud sobrevenida o de falta de adaptación 
en los supuestos de realización de funciones distintas de las habituales como 
consecuencia de la movilidad funcional.

El cambio de funciones distintas de las pactadas no incluido en los supuestos 
previstos en este artículo requerirá el acuerdo de las partes o, en su defecto, el 
sometimiento a las reglas previstas para las modificaciones sustanciales de condiciones 
de trabajo o a las que a tal fin se hubiera establecido en convenio colectivo.

NPE: A-200618-3876



Página 16118Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

Capítulo III.- Condiciones económicas

Art. 20º - Salario base.

El salario base del personal afecto a este Convenio, es el que para cada 
categoría se establece en la tabla salarial anexa.

Art. 21.º - Antigüedad.

Los trabajadores comprendidos en el ámbito de este Convenio disfrutarán 
como complemento personal de un aumento periódico, según la siguiente escala:

A los 2 años cumplidos: 5 %

A los 4 años cumplidos: 10 %

A los 9 años cumplidos: 20 %

A los 14 años cumplidos: 25 %

A los 16 años cumplidos: 30 %

A los 21 años cumplidos: 40 %

A los 25 años cumplidos: 50 %

A los 30 años cumplidos: 60 %

La fecha inicial del cómputo de las antigüedades será la del ingreso del 
trabajador en la Empresa.

El porcentaje de antigüedad se calculará sobre el salario base.

Los aumentos por años de servicio, comenzarán a devengarse a partir del día 
primero del mes siguiente en que se cumpla.

Art. 22.º - Plus de asistencia.

Se establece un plus de asistencia para el personal afecto por el presente 
Convenio, en la cuantía señalada en la tabla salarial anexa.

Dicho plus será satisfecho por día efectivamente trabajado.

Art. 23.º - Plus productividad.

Se establece un plus de productividad para el personal afecto por el presente 
Convenio en la cuantía señalada en la tabla salarial anexa.

Dicho plus será satisfecho por día efectivamente trabajado.

Art. 24.º - Plus transporte.

Se establece un plus de transporte extra salarial por la cuantía establecida en 
la tabla salarial anexa.

Dicho plus será satisfecho por día efectivamente trabajado.

Art. 25.º - Plus recaudación.

Para el personal que realice el servicio de recaudación de las máquinas 
expendedoras de tickets, se establece un plus de recaudación por la cuantía 
establecida en la tabla salarial anexa, o la parte proporcional del mismo en 
función de los días efectivos trabajados. 

Art. 26.º - Gratificaciones extraordinarias.

Se establecen tres pagas extraordinarias que tendrán la denominación de 
Verano, Navidad y Beneficios, que se ajustarán a las siguientes condiciones:

La cuantía de cada una de ellas será de 30 días de salario base más 
antigüedad.

NPE: A-200618-3876



Página 16119Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

El período de devengo será el siguiente:

Verano:  Del 1 de enero al 30 de junio.

Navidad:  Del 1 de julio al 31 de diciembre.

Beneficios:  Del 1 de enero al 31 de diciembre.

La fecha de abono será la siguiente:

Verano: El día 15 de dicho mes.

Navidad:  El día 20 de diciembre.

Beneficios:  El día 15 de marzo del año siguiente al de su devengo.

Las pagas extras se devengarán día a día, no devengándose en las ausencias 
injustificadas, ni durante el tiempo de baja por Incapacidad Temporal.

Se podrá solicitar, una vez al año, un anticipo, sobre alguna de las pagas 
extraordinarias, y hasta un máximo del 75 % de su importe.

Capítulo IV.- Garantías sindicales

Art. 27.º - Garantías sindicales.

La Empresa reconoce las atribuciones conferidas al Comité de Empresa y a 
las Centrales Sindicales representadas en él.

Se pondrá a disposición del Comité de Empresa y de las Centrales Sindicales 
representadas en el mismo, tablón de anuncios para fines de comunicación con el 
personal o afiliados. Estas comunicaciones deberán ser claramente identificables 
en cuanto al origen de la Central emisora.

Para todos los demás derechos sindicales se atenderá en todo momento la 
normativa vigente y en especial a lo dispuesto en la Ley Orgánica 11/85, de 2 de 
Agosto, de Libertad Sindical.

Los delegados de personal podrán acumular bimensualmente sus horas 
sindicales.

Podrán también acumularse las horas sindicales en un sólo miembro del 
Comité de Empresa o delegado de personal.

Art. 28.º - Información al comité de empresa.

En cuanto a la información por expedientes en faltas graves y absentismo, se 
estará a lo dispuesto en el Estatuto de los Trabajadores.

Capítulo V.- Mejoras sociales

Art. 29.º - Complementos por I.T.

1- ENFERMEDAD 

La Empresa complementará hasta el 75% de la base de cotización a la seguridad 
social, desde el día 1 al 19, y a partir del día 20 de la baja, será del 100 %.

2 – ACCIDENTE

La Empresa complementará las prestaciones que perciba el trabajador en 
los casos de baja por accidente laboral hasta el 100% de la base de cotización, a 
partir del primer día. 

Los complementos de I.T citados anteriormente, dejarán de percibirse en los 
siguientes supuestos:

NPE: A-200618-3876



Página 16120Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

1.- Agotamiento período máximo de Incapacidad Temporal.

2.- Situación temporal asimilada al alta, para el estudio / propuesta de 
Incapacidad Laboral (derivada de enfermedad común o accidente de trabajo), y 
por el período que ésta persista.

3.- Cualquier otra contingencia no contemplada y que suponga no 
permanecer en situación de alta en la Empresa.

Art. 30º - Póliza de accidentes de trabajo.

La empresa se compromete a suscribir con una entidad aseguradora una 
póliza a favor de todos los trabajadores que garantice 20.000 € de indemnización 
por accidente laboral con resultado de incapacidad permanente total, absoluta, 
gran invalidez o fallecimiento. 

Las pólizas se concertaran en el plazo máximo de un mes desde la firma del 
convenio.

Art. 31.º - Ayuda médica.

Se establece una ayuda de carácter anual de 25 € que se abonaran en el mes 
de Diciembre, solo para los trabajadores y previa justificación del pago, para los 
gastos sanitarios que no estén cubiertos por la Seguridad Social.

Art. 32.º - Ayuda escolar.

Aquellos trabajadores con hijos en edad escolar, hasta los 22 años, que se 
encuentren cursando estudios oficiales y debidamente justificados mediante la 
presentación de la matrícula, percibirán anualmente en el mes de septiembre 33,00 €.

Art. 33.º - Ayuda familiar.

Los trabajadores afectados por el presente Convenio, que tengan a su cargo 
a un hijo/a discapacitado, con una minusvalía reconocida igual o superior al 60%, 
de acuerdo con las estipulaciones requeridas por la Seguridad Social, y previa 
justificación, percibirán una ayuda anual de 63,00 €.

En caso de que trabajen ambos padres en la Empresa, se recibirá una sola 
ayuda.

Art. 34.º - Conflictos con los usuarios.

En caso de conflictos, que adquieran estado judicial, de empleados de la 
Empresa con usuarios del servicio, con motivo de este, aquella proporcionará 
abogado y procurador y sufragará los gastos que estos originen, para que 
defiendan al trabajador o trabajadores implicados.

Cuando un trabajador tenga que asistir a un juicio derivado de conflictos 
con los usuarios, y le coincida con su día de descanso o vacaciones, la Empresa 
procurará cambiarle el día si lo comunica con antelación, sino es posible, se 
le acumulará el tiempo empleado en dicho juicio, como tiempo de descanso 
pendiente.

Art. 35.º - Jubilación.

Los trabajadores interesados en la jubilación parcial podrán concertar de 
común acuerdo con la empresa el pertinente contrato de relevo, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 12.6 del Estatuto de los Trabajadores, en la redacción 
dada por el Real Decreto ley 15/1998.

Igualmente, de conformidad con el Real Decreto 1194/85 de 17 de julio, 
aquellos trabajadores con 64 años cumplidos que deseen acogerse a la jubilación 
anticipada con el cien por cien de los derechos, de mutuo acuerdo con la empresa, 

NPE: A-200618-3876



Página 16121Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

serán sustituidos por otro trabajador perceptor de prestación por desempleo o 
joven demandante de primera ocupación, mediante contrato de igual naturaleza 
al que se extinga con la jubilación.

Los trabajadores que se jubilen anticipadamente en la empresa, con una 
antigüedad de diez años, como mínimo, tendrán derecho a disfrutar de vacaciones 
retribuidas de acuerdo con la escala definida en este artículo. El disfrute de las 
vacaciones podrá hacerse efectivo, a opción del trabajador, antes o después de 
su cese, debiendo comunicar su decisión a la empresa de forma fehaciente. La 
empresa hará entrega al trabajador que solicite el premio de vacaciones, de un 
certificado acreditativo de su disfrute, en el que constará el número de meses a 
que tiene derecho.

60 años......  6 meses de vacaciones.

61 “....... 5 meses de vacaciones. 

62 “......  4 meses de vacaciones. 

63 “......  3 meses de vacaciones. 

64 “......  2 meses de vacaciones.

Art. 36.º - Ropa de trabajo.

Los trabajadores recibirán como dotación de ropa de trabajo, las siguientes 
prendas, de uso obligatorio, con la periodicidad que se detalla:

ANUALMENTE

VERANO INVIERNO

Dos pantalones Una corbata

Dos polos Dos pantalones

Un par de zapatos Dos camisas

Tres pares calcetines Un par de zapatos

 Dos pares de calcetines

- Un par de guantes cada dos años para el personal que utilice moto.

- Un anorak cada tres años.

- Dos suéter cada dos años.

- Un cinturón apropiado para poder colgar los aparatos necesarios para 
realizar la función de controlador, que se entregará cuando sea necesario 
justificando el deterioro del mismo.

La fecha de entrega de la ropa, será el 15 de Abril para la de verano, y el 1 
de Noviembre para la de invierno. Se entregara una nueva prenda, siempre que 
sea por causa mayor y debidamente justificada, con entrega de la deteriorada.

En caso de producirse la baja del trabajador en la empresa por cualquier 
motivo, estará obligado a entregar la ropa que tenga en existencia. Igualmente 
con cada entrega anual, salvo la inicial, se devolverá la prenda usada 
correspondiente.

Art. 37.º - Plan de igualdad.

En el marco de compromisos y relaciones, y en cumplimiento de la Ley 
Orgánica 3/2007 de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, 
se ha negociado y acordado un Plan de Igualdad con los sindicatos mayoritarios 

NPE: A-200618-3876



Página 16122Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

a nivel estatal, cuya presencia conjunta en los órganos de representación unitaria 
de la plantilla de Estacionamientos y Servicios, S.A.U., resulta mayoritaria, 
teniendo como ámbito de aplicación a la totalidad de la empresa.

Art. 38.º - Violencia de género.

Se estará a lo dispuesto en la Ley 1/2004 de 28 de Diciembre

Cláusula adicional

Primera.- El incremento salarial pactado para el año 2017 será del 1,5 %, 
sobre la tabla salarial vigente al 31 de diciembre de 2016.

Segunda.- El incremento salarial pactado para el año 2018 será del 1,5 %, 
sobre la tabla salarial vigente al 31 de diciembre de 2017.

NPE: A-200618-3876



Página 16123Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

        
        
        
 ESTACIONAMIENTOS Y SERVICIOS S.A.U.    
 3002       
        
        
 TABLA SALARIAL DEL PERSONAL ADSCRITO AL SERVICIO PUBLICO DE ESTACIONAMIENTO LIMITADO 
 Y CONTROLADO, MEDIANTE EXPENDEDORES DE TICKETS,  EN LAS VIAS PUBLICAS  
 DE LA CIUDAD DE MURCIA 
        
        
 VIGENCIA: 01 DE ENERO DE 2017 A 31 DE DICIEMBRE DE 2017 
        
        
 CATEGORIAS SALARIO BASE PLUS ASISTENCIA P. PRODUCTIVIDAD P. TRANSPORTE PAGAS TOTAL 
   (MENSUAL) (MENSUAL) (MENSUAL) (MENSUAL) VER./NAVI./BENE. ANUAL 
   ENCARGADO 1.058,80 370,64 445,19 112,91 1.058,80 27.026,88 
   TECNICO MANTENIMIENTO 987,35 296,47 202,40 112,91 987,35 22.151,61 
   CONTROLADOR (VIG.) 927,42 295,34 28,57 112,91 927,42 19.153,14 
    AUX. ADMINISTRATIVO 934,83 167,15 178,25 112,91 1.393,14 20.897,10 

  OFICIAL ADMINISTRATIVO 996,41 276,40 207,62 112,91 1.593,34 23.900,10 
        
        
 121 - P. RECAUDACIÓN: 38,45 €/MES.      
 

NPE: A-200618-3876



Página 16124Número 140 Miércoles, 20 de junio de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 ESTACIONAMIENTOS Y SERVICIOS S.A.U.    
 3002       
        
        
 TABLA SALARIAL DEL PERSONAL ADSCRITO AL SERVICIO PUBLICO DE ESTACIONAMIENTO LIMITADO 
 Y CONTROLADO, MEDIANTE EXPENDEDORES DE TICKETS,  EN LAS VIAS PUBLICAS  
 DE LA CIUDAD DE MURCIA 
        
        
 VIGENCIA: 01 DE ENERO DE 2018 A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
        
        

 CATEGORIAS SALARIO BASE PLUS ASISTENCIA P. PRODUCTIVIDAD P. TRANSPORTE  PAGAS TOTAL 

  (MENSUAL) (MENSUAL) (MENSUAL) (MENSUAL) VER./NAVI./BENE. ANUAL 

  ENCARGADO 1.074,69 376,20 451,87 114,61 1.074,69 27.432,51 

   TECNICO MANTENIMIENTO 1.002,17 300,92 205,44 114,61 1.002,17 22.484,19 

   CONTROLADOR (VIG.) 941,34 299,78 29,00 114,61 941,34 19.440,78 

    AUX. ADMINISTRATIVO 948,86 169,66 180,93 114,61 1.414,06 21.210,90 

   OFICIAL ADMINISTRATIVO 1.011,36 280,55 210,74 114,61 1.617,26 24.258,90 

        
        
 121 - P. RECAUDACIÓN: 39,03 €/MES.      
 

NPE: A-200618-3876


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	5290/2018	Resolución del Secretario General de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz por la que se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de cese y nombramiento de miembro del Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia,
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5555/2018	Decreto n.º 146/2018, de 14 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la prestación de servicios de información, orientación, activación y acompañamiento a la población jo
	5552/2018	Decreto n.º 147/2018, de 14 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cieza, Jumilla, Molina de Segura y San Javier para financiación del funcionamiento 
	5553/2018	Decreto n.º 148/2018, de 14 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención, al Club Peña Ciclista Guerrita, para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y 
	5554/2018	Decreto n.º 149/2018, de 14 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a Centros Educativos Privados Concertados para aplicación de la ley de gratuidad de libros de texto.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5591/2018	Orden de 15 de junio de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a la Apicultura en el marco de los Programas Nacionales Anuales.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4880/2018	Extracto de la Orden de 25 de mayo de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para financiar, durante el ejercicio 2018 y en el ámbito de la Región de Murcia, la adquisición, ar
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	5309/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de convenio colectivo para la empresa Estacionamientos y Servicios S.A.U. Murcia.
	5310/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de convenio colectivo para la empresa Clínica Belén Grupo HLA.
	5311/2018	Resolución de fecha 8 de junio de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de Prod
	5529/2018	Orden de 14 de junio de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Corporaciones Locales de la Región de Murcia destinadas a la mod
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5315/2018	Orden de 6 de junio de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia a través del sistema de garantías del Institu
	5316/2018	Orden de 6 de junio de 2018, por la que se aprueba las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la entrada de inversores privados en empresas innovadoras de reciente creación, cofinanciadas por 
	5317/2018	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas dedicadas a la producción de productos agrícolas de la Región de Murcia a través del sist
	5612/2018	Acuerdo de Consejo de Dirección del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, en su sesión de 17 de mayo de 2018, por el que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de préstamos dirigidos a fomentar la inversión mejora competitiva
	5613/2018	Acuerdo de Consejo de Dirección del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, en su sesión de 17 de mayo de 2018, por el que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de préstamos dirigidos a la expansión de empresas innovadoras o c
	5614/2018	Acuerdo de Consejo de Dirección del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, en su sesión de 17 de mayo de 2018, por el que se aprueba las bases reguladoras para la concesión de préstamos participativos dirigidos al crecimiento de empresas i
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5596/2018	Corrección de errores de 18 de junio de 2018, de la Resolución de 25 de mayo de 2018, de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de admisión y matriculaci
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5287/2018	Anuncio sobre expediente de expropiación forzosa de “Construcción de intersección de la carretera RM-714 con Camino Cañada García, P.K. 57,700. T.M. de Cehegín”.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	5228/2018	Anuncio de la Resolución de 24 de mayo de 2018 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor, por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto para movimiento de tierras y ampliación en zona de cultivo. Diputación de Barra
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	5307/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización del contrato administrativo especial. Tienda de material de Artes Plásticas en la Facultad de Bellas Artes. Universidad de Murcia. (Expte. n.º 2017/141
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5286/2018	Anuncio de 8 de junio de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se regulan los Programas Formati
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	3167/2018	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental de sometimiento a evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de ampliación de la cantera de recursos de la sección
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Jumilla
	5104/2018	Familia, guarda y custodia 219/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	5277/2018	Conflictos colectivos 6/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5291/2018	Seguridad Social 881/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5278/2018	Despido objetivo individual 599/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5279/2018	Despido/ceses en general 262/2018.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	4770/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 4/2017.
	4795/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 7/2017.
	4796/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 9/2017.
	4797/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 10/2017.
	4798/2018	Incidente concursal 11/2017.
	4799/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 13/2017.
	4800/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 14/2017.
	4801/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 17/2017.
	4802/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 18/2017.
	4803/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 19/2017.
	4804/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 22/2017.
	4873/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 24/2017.
	4874/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 25/2017.
	4875/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 27/2017.
	4882/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 28/2017.
	4883/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 29/2017.
	4890/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 33/2017.
	4915/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 34/2017.
	4916/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 35/2017.
	4917/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 37/2017.
	4918/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 38/2017.
	4919/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 40/2017.
	4920/2018	Incidente concursal 41/2017.
	4921/2018	incidente concursal de resolución de contrato 44/2017.
	4922/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 45/2017.
	4923/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 47/2017.
	4924/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 48/2017.
	4925/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 50/2017.
	4926/2018	Incidente concursal de resolución de contrato 51/2017.
	De lo Social número Uno de Madrid
	5105/2018	Procedimiento ordinario 1.011/2016.
	IV. Administración Local
	Bullas
	5185/2018	Modificación de las Bases para la provisión en propiedad de dos plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Bullas mediante oposición libre.
	Calasparra
	5283/2018	Anuncio de adjudicación y formalización del contrato de gestión de las instalaciones del yacimiento geológico Cabezo Negro.
	Cartagena
	4810/2018	Edicto de cese de doña Eva María Cavas Hernández como Secretaria del Grupo Municipal Socialista, y a su nombramiento como Coordinadora de Comunicación y Transparencia, como personal eventual.
	Cehegín
	5303/2018	Anuncio de exposición pública de la aprobación inicial del Reglamento Regulador del Consejo Municipal de Mujer, Igualdad y Progreso Social de Cehegín.
	5306/2018	Edicto de aprobación de padrones fiscales 2018.
	Lorca
	5171/2018	Decreto de la Alcaldía del Ayuntamiento de Lorca, de 31 de mayo de 2018, relativo a nombramiento de personal eventual. 
	5172/2018	Bases de la convocatoria de oposición para proveer dos plazas de Agente de la Policía Local, vacantes en la plantilla de personal funcionario de este Ayuntamiento, y correspondientes a la oferta de empleo publico de 2018, aprobada por acuerdo de
	5173/2018	Bases de la convocatoria de concurso de méritos para proveer por funcionario/a de carrera una plaza de Agente de la Policía Local, mediante movilidad entre los miembros de los Cuerpos de Policía Local de otros municipios de la Región de Murcia, 
	5175/2018	Nombramiento de funcionario de carrera del Ayuntamiento de Lorca.
	Los Alcázares
	5298/2018	Formalización del contrato de servicio de conservación y mantenimiento integral de zonas verdes, especies vegetales arbóreas, palmáceas, setos sobre viales, mobiliario urbano y solares municipales en el término municipal de Los Alcázares.
	Murcia
	3916/2018	Aprobación inicial del proyecto de expropiación forzosa, por el procedimiento de tasación conjunta, de los bienes y derechos incluidos en la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZM-Pt3 de Puente Tocinos, por falta de adhesión de sus titula
	5194/2018	Delegación de competencias en el Concejal Delegado de Pedanías, Participación y Descentralización. 
	5195/2018	Actualización de tarifas de precios públicos por la prestación del servicio de actividades de ocio y tiempo libre para escolares del municipio verano 2018, organizadas por el Servicio de Educación.
	5196/2018	Actualización de tarifas de precios públicos por la prestación del servicio de campaña de verano del Servicio Municipal de Juventud 2018.
	Torre Pacheco
	5280/2018	Edicto de prórroga del acuerdo de enajenación de bienes inmuebles mediante el procedimiento de adjudicación directa.
	5281/2018	Edicto de prórroga del acuerdo de enajenación de bienes inmuebles mediante el procedimiento de adjudicación directa.
	5318/2018	Anuncio de formalización del contrato para el “Suministro de productos para las piscinas de verano del Ayuntamiento de Torre Pacheco”. Expte: SM11/18.
	Yecla
	5207/2018	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal, plantilla de personal y relación de puestos de trabajo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Hoya del Mollidar, Yecla
	5557/2018	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-06-19T14:08:07+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



